
 COPIA

Comune di Arcisate
Provincia di Varese

Decreti del Sindaco 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

6 25-05-2023

Ufficio Responsabile del Procedimento : AFFARI GENERALI

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA.

IL SINDACO

Visti:
• la Legge 190/2012;
• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150;
• il Decreto legislativo 1 agosto 2011 , n.141;
• il Decreto legge 24 giugno 2014, n.90;
• il Legge 7 agosto 2015, n. 124;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n.105;
• il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016;
• il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020;
• lo Statuto Comunale;

Dato atto che il Comune di Arcisate ha nominato  l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)  
in composizione monocratica per il triennio 2020/2023, e che tale incarico è scaduto nel mese di 
marzo 2023;

Considerato che:
• l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è un soggetto nominato in ogni 

amministrazione pubblica dall’organo di indirizzo politico-amministrativo e può essere 
costituito in forma collegiale con tre componenti o in forma monocratica;

• l’OIV monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato 
dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; valida 



la Relazione sulla performance a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica, 
chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali; garantisce la 
correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla 
significativa differenziazione dei giudizi nonchè dell'utilizzo dei premi; propone, sulla base 
del sistema di misurazione e valutazione, all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi;

• l’OIV è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica, supporta l’amministrazione 
sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 
valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale: in particolare 
formula un parere vincolante sull’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e 
valutazione. Promuove l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei risultati derivanti dalle 
attività di valutazione esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini della 
valutazione della performance organizzativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51/2023, con la quale è stato disposto di avvalersi 
dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) del comune di Arcisate in composizione 
monocratica per il triennio 2023/2026, formulando apposito atto di indirizzo per l’avvio delle 
relativa procedura di nomina;

Richiamata la  determinazione del Settore Affari Generali n.214/2023, con la quale è stata avviata 
la procedura per la nomina  dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) in forma 
monocratica per il Comune di Arcisate, con pubblicazione di avviso per l’acquisizione delle 
candidature sul “Portale della Perfomance” curato dal Dipartimento della Funzione Pubblica e sul 
sito Istituzionale, sul sito Amministrazione Trasparente sezione ”collaboratori e consulenti”;;

Rilevato che, alla scadenza del termine, risultano essere pervenute al Protocollo del’Ente n.28 
domande di partecipazione;

Dato atto che la nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione, con durata triennale, è di 
competenza del Sindaco, da effettuarsi scelta tra i soggetti in possesso dei requisiti nell’avviso;

Esperita, da parte del sottoscritto, una comparazione tra le predette candidature;

Rilevato che la candidatura del Dott. AMBOTTA GILBERTO meglio risponda alle esigenze di 
questo Ente;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di valutazione 
(OIV) del comune di Arcisate in composizione monocratica, al dott. Ambotta Gilberto le cui 
caratteristiche professionali richieste dall’avviso pubblico, sono contenute nel curriculum e nella 
relazione di accompagnamento esaminati;

DECRETA

1. di nominare il dott. AMBOTTA GILBERTO nato a Spilinbergo (UD) il 18.7.1956 residente in 
Dignano (UD) 33030 - Via I Maggio n. 16,  CF. MBTGBR56L18I904H – P.I. 02928430301,  quale 
componente dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) del comune di Arcisate in 
composizione monocratica dal 1° giugno 2023 al 1° giugno 2026;

2. di dare atto che i compiti dell’Organismo Indipendente di valutazione sono definiti dalla vigente 
normativa in materia;

3. di dare che il dott. Ambotta Gilberto ha dichiarato, al fine dell’assunzione dell’incarico, 
l’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità o inconferibilità di cui al D. Lgs.18.8.2000, 
n. 267;

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA



4. di dare atto che il compenso, per ciascun anno di attività, fissato in misura di 3.500,00 (Euro 
tremilacinquecento/00), comprensivi di IVA e/o oneri previdenziali e fiscali se dovuti per legge, è 
omnicomprensivo di eventuali spese di trasferta e di qualsiasi altra spesa connessa allo 
svolgimento dell’incarico del componente unico del NdV, incluse eventuali spese forfettarie;

5. di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile del Settore Affari Generali per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente nomina sul sito web istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente e sul Portale della Performance.

Il Sindaco

f.to Dott. Gian Luca Cavalluzzi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.



 ORIGINALE

Comune di Arcisate
Provincia di Varese

Decreti del Sindaco 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

6 25-05-2023

Ufficio Responsabile del Procedimento : AFFARI GENERALI

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA.

IL SINDACO

Visti:
• la Legge 190/2012;
• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150;
• il Decreto legislativo 1 agosto 2011 , n.141;
• il Decreto legge 24 giugno 2014, n.90;
• il Legge 7 agosto 2015, n. 124;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n.105;
• il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016;
• il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020;
• lo Statuto Comunale;

Dato atto che il Comune di Arcisate ha nominato  l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)  
in composizione monocratica per il triennio 2020/2023, e che tale incarico è scaduto nel mese di 
marzo 2023;

Considerato che:
• l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è un soggetto nominato in ogni 

amministrazione pubblica dall’organo di indirizzo politico-amministrativo e può essere 
costituito in forma collegiale con tre componenti o in forma monocratica;

• l’OIV monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato 



dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; valida 
la Relazione sulla performance a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica, 
chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali; garantisce la 
correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla 
significativa differenziazione dei giudizi nonchè dell'utilizzo dei premi; propone, sulla base 
del sistema di misurazione e valutazione, all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi;

• l’OIV è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica, supporta l’amministrazione 
sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 
valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale: in particolare 
formula un parere vincolante sull’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e 
valutazione. Promuove l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei risultati derivanti dalle 
attività di valutazione esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini della 
valutazione della performance organizzativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51/2023, con la quale è stato disposto di avvalersi 
dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) del comune di Arcisate in composizione 
monocratica per il triennio 2023/2026, formulando apposito atto di indirizzo per l’avvio delle 
relativa procedura di nomina;

Richiamata la  determinazione del Settore Affari Generali n.214/2023, con la quale è stata avviata 
la procedura per la nomina  dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) in forma 
monocratica per il Comune di Arcisate, con pubblicazione di avviso per l’acquisizione delle 
candidature sul “Portale della Perfomance” curato dal Dipartimento della Funzione Pubblica e sul 
sito Istituzionale, sul sito Amministrazione Trasparente sezione ”collaboratori e consulenti”;;

Rilevato che, alla scadenza del termine, risultano essere pervenute al Protocollo del’Ente n.28 
domande di partecipazione;

Dato atto che la nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione, con durata triennale, è di 
competenza del Sindaco, da effettuarsi scelta tra i soggetti in possesso dei requisiti nell’avviso;

Esperita, da parte del sottoscritto, una comparazione tra le predette candidature;

Rilevato che la candidatura del Dott. AMBOTTA GILBERTO meglio risponda alle esigenze di 
questo Ente;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di valutazione 
(OIV) del comune di Arcisate in composizione monocratica, al dott. Ambotta Gilberto le cui 
caratteristiche professionali richieste dall’avviso pubblico, sono contenute nel curriculum e nella 
relazione di accompagnamento esaminati;

DECRETA

1. di nominare il dott. AMBOTTA GILBERTO nato a Spilinbergo (UD) il 18.7.1956 residente in 
Dignano (UD) 33030 - Via I Maggio n. 16,  CF. MBTGBR56L18I904H – P.I. 02928430301,  quale 
componente dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) del comune di Arcisate in 
composizione monocratica dal 1° giugno 2023 al 1° giugno 2026;

2. di dare atto che i compiti dell’Organismo Indipendente di valutazione sono definiti dalla vigente 
normativa in materia;

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA



3. di dare che il dott. Ambotta Gilberto ha dichiarato, al fine dell’assunzione dell’incarico, 
l’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità o inconferibilità di cui al D. Lgs.18.8.2000, 
n. 267;

4. di dare atto che il compenso, per ciascun anno di attività, fissato in misura di 3.500,00 (Euro 
tremilacinquecento/00), comprensivi di IVA e/o oneri previdenziali e fiscali se dovuti per legge, è 
omnicomprensivo di eventuali spese di trasferta e di qualsiasi altra spesa connessa allo 
svolgimento dell’incarico del componente unico del NdV, incluse eventuali spese forfettarie;

5. di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile del Settore Affari Generali per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente nomina sul sito web istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente e sul Portale della Performance.

Il Sindaco

Dott. Gian Luca Cavalluzzi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Arcisate
Provincia di Varese

Decreti del Sindaco 

n. 6 del 25-05-2023

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
(OIV) IN FORMA MONOCRATICA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato dal 25-05-2023 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (L. 69/2009 art.32, comma 1) .

Il responsabile incaricato della pubblicazione
 NICOLODI ROMANO 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82


